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Úvod

Statistika je předmět, který spojuje ekonomii, výpočetní techniku, český jazyk a

v neposlední řadě matematiku. Na některých školách se statistika dokonce vyučuje jako

součást matematiky.

K úspěšnému zvládnutí statistiky jsou potřeba nejen teoretické znalosti statistiky, ale

především logické myšlení a schopnost porozumět textu. To ze statistiky dělá u mnoha

žáků velmi neoblíbený předmět. Žáci často rezignují již po prvních pokusech o

pochopení probírané problematiky a snaží se naučit jakési „pseudopostupy“ řešení úloh

typu „když je tady tohle, tak to napíšu sem“. Tato snaha žáků usnadnit si práci a méně

přemýšlet vychází především z myšlenky, že statistikou projdou a dále už se s ní

nesetkají. Tato myšlenka je však zcela mylná. Je sice možné, že žáci nebudou

v budoucnu statistická data třídit a analyzovat, ale určitě budou muset využívat data,

která z těchto analýz vzejdou.

Snadná cesta k naučení statistiky, respektive k naučení aplikace poznatků získaných

z teoretické části statistiky, neexistuje. Schopnost žáků pochopit učivo je sice ovlivněna

vrozenou mírou logického myšlení, které jim studium může ulehčit, ovšem bez

procvičování a námahy mozkových závitů se statistiku nenaučí nikdo. Proto jsem se

rozhodl vytvořit výukový program na podporu statistiky na středních školách. Cílem

tohoto programu bude doplnit klasické učebnice, ve kterých jsou příklady neměnné,

stále se stejnými čísly i zadáními. To by tento program měl odstranit a generovat

dynamicky do zadání nová čísla, tak aby student mohl své znalosti ověřovat na stále

„nových“ příkladech.

Na následujících stránkách budou popsány technologie, které byly použity k vytvoření

výukové programu na podporu výuky statistiky. Popsán bude programovací jazyk Java,

uživatelské rozhraní Swing nebo princip objektově orientovaného programování.

Všechna tato témata jsou velmi obsáhlá a v jednom dokumentu prakticky nepopsatelná,

proto v této práci jsou popsány jen stručné základy těchto technologií.

V první části je také uvedena charakteristika Sportovní a podnikatelská střední školy,

která mi umožnila program testovat a implementovat do výuky.
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Ve druhé části práce je popsána struktura programu, funkce jeho tříd a metod. Zároveň

také stručná uživatelská dokumentace, díky níž by uživatel měl být schopen program

nainstalovat, spustit a úspěšně se v něm orientovat.

Program není nikdy dokonalý, proto jsou v této práci také uvedeny možnosti dalšího

vývoje aplikace. Konkrétně dvě cesty vývoje. První jako rozšiřování desktopové

aplikace a druhá předělaní programu na servlet a JSP a aplikaci distribuovat jako

webovou.

Cílem této práce je navrhnout a vytvořit program v programovacím jazyce Java na

podporu výuky statistiky na střední škole. Tento program by měl nahradit nebo doplnit

učebnici statistiky pro střední školy.

Aplikace bude obsahovat teoretický popis vybraného učiva a jeho vysvětlení na

příkladech. Dalším obsahem programu bude soubor příkladů na procvičení této vybrané

středoškolské látky, do kterých se budou dynamicky generovat nové číselné hodnoty.

Ke splnění tohoto cíle bude potřeba navrhnout strukturu programu, jeho funkcionalitu a

také algoritmy pro výpočet příkladů.

V rámci této práce je cílem vytvořit pouze základní funkcionalitu a aplikaci distribuovat

jako desktopovou aplikaci, ovšem navrženou tak, aby její úprava, ať už přidání dalších

funkcionalit nebo změna na aplikaci webovou, byla co možná nejsnazší.
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1 Výukový program a výuka statistiky na SŠ

Na většině středních škol je kombinatorika a pravděpodobnost součástí předmětu

matematika. Tato bakalářská práce byla vytvořena ve spolupráci se Sportovní a

podnikatelskou střední školou, s.r.o. v Plzni, na které je statistika vyučována jako

samostatný předmět a je zařazena do třetího ročníku studia na všech studijních

programech.

1.1 Výukový program

Výukový (edukační) program (software) je jakékoli programové vybavení počítače

plnící alespoň jednu z didaktických funkcí. Didaktické funkce jsou funkce motivační,

expoziční, fixační a verifikační. (Dostál, 2009)

Výukové programy lze třídit podle mnoha kriterií. Program vytvářený v rámci této

práce je možné popsat jako interaktivní se zpětnou vazbou. Žák v takovém programu

může ovlivňovat jeho běh a zároveň program vyhodnocuje vstupy zadané uživatelem.

Dále je monouživatelský a didakticky polyfunkční, program ovládá jen jeden uživatel,

kterému program v rámci funce expoziční, fixační a verifikační nabízí výuku látky.

Program je zaměřen na předmět statistika a je určen žákům středních škol. Program je

možné využívat k samostudiu i je možné jej využít učitelem při výuce.

Program, který je výstupem této práce, byl implementován dle obsahu výuky na

Sportovní a podnikatelské střední škole v Plzni.

1.2 Sportovní a podnikatelská škola Plzeň

Tato střední škola byla založena v roce 1992 jejím zřizovatelem Mgr. Jaroslavem

Šlechtou. Škola svým studentům nabízí čtyřleté středoškolské vzdělání s maturitou

v rámci oboru Ekonomika a podnikání. Student si dále může zvolit jeden ze studijních

programů, podle svého studijního nebo sportovního zaměření.

Na všech čtyřech oborech školy, které jsou stručně popsány níže, se statistika vyučuje

ve třetím ročníku studia jako samostatný předmět. Hodinová dotace předmětu je 2

hodiny. Hodiny probíhají v multimediální učebně, kde žáci mají přístup k počítačům, a

tak učitel může při výuce využívat software, včetně toho, který je výstupem této práce.
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1.2.1 Firemní management a marketing

Studijní program Firemní management a marketing je určen studentům se zájmem o

ekonomii. Pro studium tohoto programu není podmínkou aktivně sportovat. Studenti

tohoto programu si, mimo základních středoškolských předmětů jako jsou český jazyk,

matematika, atd., osvojí také dva cizí jazyky a získají znalosti z oblastí ekonomie,

ekonomiky, marketingu a psychologie.

1.2.2 Sportovní management

Tento studijní program je určen aktivním sportovcům, především fotbalistům a

hokejistům. Podmínkou přijetí pro tento program jsou i talentové zkoušky. Rozsah

znalostí je stejný jako u programu Firemní management a marketing, rozšířený o

sportovní teorii a praxi.

1.2.3 Výpočetní technika

Studijní program Výpočetní technika umožňuje získat běžné znalosti a znalosti z oblastí

hardware a software studentům se zájmem o využití výpočetní techniky v podnikání.

1.2.4 Personalistika a psychologie managementu

Absolvent tohoto studijního programu získá znalosti ekonomie, financí a také se naučí

pracovat s lidmi. Bude vhodným pracovníkem do sektoru PR nebo HR.

1.3 Učební plán

Na Sportovní a podnikatelské střední škole se statistika vyučuje podle školského

vzdělávacího programu (ŠVP) platného od 1. 9. 2009, podle kterého je cílem předmětu:

„seznámit žáky se základními postupy při řešení kombinatorických a

pravděpodobnostních úloh, zpracování hromadných údajů, jejich analýze a následné

interpretaci“. Statistika je odborným předmětem, pro který jsou nezbytné znalosti

z matematiky. Dalšími předpoklady jsou znalosti ekonomiky a marketingu, kterých se

týká většina zadání příkladů pro procvičování, dále žák využije znalosti z českého

jazyka pro správné pochopení textu nejen příkladů, ale také teoretických definic.

Předmět také souvisí s psychologií, hospodářským zeměpisem, základy společenských

věd a také výpočetní technikou, která usnadňuje zpracování a vyhodnocování dat.

Obsah výukového programu byl na základě ŠVP rozdělen do čtyř tematických celků.
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1.3.1 Kombinatorika

V této první části je žák seznámen s faktoriálem a kombinačními čísly. Naučí se

využívat základní kombinatorická pravidla, tedy kombinatorické pravidlo součtu a

kombinatorické pravidlo součinu. Dále jsou žákovi vysvětleny variace, permutace a

kombinace, které následně uplatňuje při řešení příkladů.

1.3.2 Pravděpodobnost

V druhém celku je žákovi vysvětlen pojem náhodný jev a jeho pravděpodobnost. Žák se

naučí vyjádřit pravděpodobnost jednoho jevu a následně pracovat s pravděpodobnostmi

více náhodných jevů. Tedy vypočítá pravděpodobnost jejich sjednocení a průniku.

1.3.3 Grafy

Celek grafy je zaměřen na prezentaci statistických dat, žák se naučí, poté co jsou mu


[…]


import java.awt.Graphics;

import java.awt.Image;

import javax.swing.JPanel;

public class MujPanelKresleni extends JPanel {

private static final long serialVersionUID = 1L;

Image img;

int v;

int s;

boolean isTeorie;

public MujPanelKresleni() {

}

public MujPanelKresleni(Image obrazek, int vyska, int sirka, boolean

isTeorie) {

this.img = obrazek;

this.v = vyska;

this.s = sirka;

this.isTeorie = isTeorie;

}

public void paintComponent (Graphics g) {

super.paintComponent(g);

int realVyska = 397;

int realSirka = 722;

if (isTeorie) {

g.drawImage(img, 10, 20, realSirka, realVyska, this);

}

else {

g.drawImage(img, 10, 20, this.s, this.v, this);

}

}

public void smazObrazek() {

img = null;

paintComponent(getGraphics());

}

}

Napoveda.java:

package rozhrani;

import javax.swing.JFrame;

import javax.swing.JTextArea;

public class Napoveda extends JFrame {

private static final long serialVersionUID = 1L;

public Napoveda(int status) {

vytvorOkno();

JTextArea v = new JTextArea();

v.setEditable(false);

VypisyNapovedy vypisy = new VypisyNapovedy();

switch (status) {

case 0:

setTitle("Nápověda- teorie");

v.setText(vypisy.getNapovedaProTeorii());

break;

case 1:

setTitle("Nápověda- řešené příklady");

v.setText(vypisy.getProResene());

break;

case 2:

setTitle("Nápověda- neřešené příklady");

v.setText(vypisy.getProResene());

break;

default:

break;

}

this.getContentPane().add(v);

setVisible(true);

}

private void vytvorOkno() {

setSize(500, 400);

setTitle("Nápověda");

setLocationRelativeTo(null);

}

class VypisyNapovedy {

StringBuilder vypis;

public VypisyNapovedy() {

vypis = new StringBuilder();

}

public String getNapovedaProTeorii() {

getVyberKapitoly();

getVTeorii();

navraty();

return vypis.toString();

}

public String getProResene() {

getVyberKapitoly();

getProPriklady();

navraty();

return vypis.toString();

}

private void getVyberKapitoly() {

vypis.append("Výběr Kapitoly \n\n");

vypis.append("V levém soupci vyberte kliknutím myši

kapitolu, \n");

vypis.append("kterou chcete procvičovat. Vámi vybraná

lekce se zobrazí \n");

vypis.append("na volném místě vpravo. Pokud chcete

kapitolu změnit, \n");

vypis.append("vyberte kliknutím myši jinou kapitolu, ta se

zobrazí na místě \n");

vypis.append("předchozí kapitoly. \n");

}

private void getProPriklady() {

vypis.append("\n\n");

vypis.append("Váš výsledek zaokrouhlený na dvě desetinná

čísla zadejte do bílého \n");

vypis.append("pole za nápisem Výsledek a potvrďte

stisknutím tlačítka OK. \n");

vypis.append("V případě správné odpovědi se objeví zelená

značka, v opačném případě červený křížek. \n");

vypis.append("Stisknutím tlačítka řešení se v dolní části

programu objeví postup a výsledek příkladu \n");

vypis.append("(pokud se jedná o příklady s řešením) \n");

vypis.append("Tlačítko Nové zadaní (objeví se až po

zobrazení prvního příkladu) zobrazí jiný příklad \n");

vypis.append("aktuálně vybrané kapitoly \n");

}

private void getVTeorii() {

vypis.append("\n\n");

vypis.append("Kapitoly teorie mají více listů, jejich

počet \n");

vypis.append("a aktulaní list na kterém se nachíte lze

vidět mezi tlačítky \n");

vypis.append("předchozí a další. K listování v teorii

slouží \n");

vypis.append("právě tato tlačítka. \n");

}

private void navraty() {

vypis.append("\n\n");

vypis.append("Pro návrat na úvodní stránku vyberte v menu

položku Úvodní stránka \n");

vypis.append("Pro návrat do hlavního maenu vyberte v menu

položku Zpet do menu. \n");

vypis.append("Pro ukončení programu vyberte možnost

Zavřít, nebo stikněte křížek. \n");

}

}

}

Příloha B : UML diagram tříd

Příloha C : Abstrakt

HARMADY, J. Tvorba výukového programu na podporu výuky statistiky na středních

školách. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 50 s., 2012

Klíčová slova: statistika, kombinatorika, pravděpodobnost, grafy, charakteristiky

znaku, Java, výukový program, střední škola

Cílem této bakalářské práce je vytvoření výukového programu na podporu výuky

statistiky na střední škole. Program je vytvořen v jazyce Java a distribuován v balíku

JAR. Jedná se o desktopovou aplikaci umožňující získat teoretické poznatky ze

statistiky, které se vyučuje na středních školách. Program obsahuje kapitoly

kombinatorika, pravděpodobnost, grafy a charakteristiky znaku. V každé kapitole lze

procvičovat příklady, do kterých se dynamicky generují hodnoty.

Program je sestaven tak, aby mohl nahradit nebo doplnit středoškolské učebnice

statistiky, kterých se trhu příliš nenachází.

Příloha D : Abstract

HARMADY, J. Creation tutorial to support the teaching of statistics in secondary

schools. Bachelor’s thesis. Pilsen: Faculty of economics, University of West Bohemia,

50 p., 2012

Key words : statistics, combinatorics, probability, graphs, character features, Java,

tutorial, high school, secondary school

The aim of this Bachelor´s thesis is creation tutorial to support the teaching statistics in

secondary schools. Program is created in Java and distributed in JAR file. Tutorial is

desctop aplication to acquire knowledge from secondary school statistics. Program

includes these chapters combinatorics, probability, graphs and characteristics of the

data. Every chapter includes examples to practice with dynamically generated values.

The application could replace or support statistics textbooks, which are not on the

market too.