HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Jan Harmady
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma bakalářské práce: Tvorba výukového programu na podporu výuky statistiky na středních školách

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Mgr. Milan Svoboda

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|-------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autor se v BP zabývá tvorbou výukového programu na podporu výuky statistiky na středních školách. V první části práce popisuje programové prostředky použité k tvorbě výukového programu a krátce také učební plány předmětu statistika na zvolené střední škole. Zde mu z učebních plánů vypadl úvod popisné statisky. V druhé části práci popisuje samotný vývoj programu, architekturu, komponenty, uživatelské rozhraní. Vytvořený program je funkční, drobné výhrady mít lze k přepínání mezi okny a k obsahu jednotlivých kapitol a příkladů. Ne základě výše uvedeného navrhuji hodnotit stupněm "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Můžete ukázat, jakým způsobem může vyučující do programu přidávat příklady či texty?

V Plzni, dne 21.5.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 21. 5. 2012. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).